石林彝族自治县发展和改革局

      〔A类〕

                                               〔公开〕

                                    石发改函〔2022〕4号

石林彝族自治县发展和改革局

关于对县第十八届人民代表大会第一次会议204号建议的答复

赵子华代表：

您提出的《关于加快双龙公园卫生公厕改造进度的建议》已交我们研究办理，现答复如下：

 一、基本情况

根据2021年6月25日县第十七届人民政府第86次常务会议精神，石林县夜游巴江建设工程项目由指挥部负责统筹实施。项目主要依托周边优美生态环境和商业氛围，以阿诗玛文化为灵魂，以灯光艺术为手段，着力打造城市夜游产品，满足游客和市民夜生活需求。建设成为国家级旅游休闲街区，国家4A景区，夜间消费聚集区。

项目规划总用地面积约27.99公顷，起于巴江河上游的昆河路，止于下游的巴江大桥。建设内容分为夜景亮化工程、巴江河带状公园提升改造工程两部分。

（一）夜景亮化工程：主要在双龙广场区域、巴江桥至三岔河区域，新建音乐喷泉、裸眼3D场景，新建广场周边楼宇灯光亮化，建设“又见阿诗玛”大型声光电沉浸式体验场景、荷塘月色-吼泉、昆河大桥等3座桥投影，建设亮化景观小品、五彩码头灯光、银河鹊桥投影，安装景观照明系统、音响系统、变压器及配套设施等。

（二）巴江河带状公园提升改造工程：①新增建构筑物面积约5091.04平方米;②新建亲水栈道800平方米；③新增场地铺装5231平方米；④绿化补种8654平方米；⑤新增景观小品、标识系统及垃圾收集系统各50套；⑥水电系统提升改造，即工程管网，包含新增DN100给水管网4256米，DN300排水管网4635米，电力电信电缆5615米；⑦游船购置及安全设施建设等。
（三）项目实施主体：项目实施主体为：云南石林旅游集团有限公司，由其负责开展建设期间的融资。建成后，项目资产及相应的收益属于云南石林旅游集团有限公司。2021年9月10日以前完成夜游巴江项目招投标及备案工作，其中：夜游巴江亮化美化工程EPC总承包中标人为：重庆春越建设工程有限公司、深圳市明鑫成照明科技有限公司；巴江河带状公园提升改造工程中标人为：云南元中建筑工程有限公司；监理单位中标人为:云南世博建设监理有限责任公司；造价单位中标人为：云南量建工程项目管理有限公司。

二、意见建议办理情况

该公厕建设年代久，且已不满足市民使用需求，按照夜游巴江建设工程项目指挥部要求，为满足景区游客使用及功能，进一步完善项目周边配套设施建设，因此，需要对1号公厕（原老工会处）、2号公厕（双龙公园后门处）两座公厕进行拆除重建。项目于2021年10月3日动工，以3A级旅游公厕建设，建筑面积分别为：1号公厕111.38平方米，设计为一层；2号公厕159平方米，设计为二层。导致施工进度缓慢其原因是：一是2号公厕地处双龙公园中心内，大型机械进场困难，需打通施工便道及移除原有乔木、地被等地上附着物；二是原基础设计为旋挖桩基础，打桩时遇地下有大量流沙层等，无法正常施工作业；三是变更桩基础设计方案，原来旋挖桩基础变更为长螺旋桩基础；四是审图时限过长。

目前，已完成原老工会1号公厕桩基、地梁承台、地坪浇筑、墙体砌筑、斜屋面防水、室内外抹灰、瓦层面等工作；双龙公园2号公厕完成场地平整、修筑施工便道，树木移除、长螺旋桩浇筑、承台浇筑、一二层封顶等工作，项目预计于2022年7月20日以前竣工并投入使用。

本项目建成后，将形成新的景城融合格局，形成以巴江河为城市核心景观轴的餐饮、休闲、文化娱乐等服务业，提升城市旅游功能。有利于做活夜间经济，形成布局合理、功能完善、业态多元、管理规范的夜间经济发展格局。有利于提振假日经济，开发在线旅游产品，培育旅游消费新热点。将进一步凸显石林旅游业的核心竞争力，提升石林国际知名旅游目的地的发展格局。
三、下步工作方向
在下步工作中，美丽县城建设工作指挥部办公室将督促施工单位，加快施工进度，确保1、2号公厕尽快完工并投入使用。

最后衷心感谢您对石林县城市建设工作的关心支持。

    以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及联系电话：唐丽琼  联系电话：13888622537）

                石林彝族自治县发展和改革局

2022年6月15日
抄送：县政府办公室，县人大常委会人事代表工作委员会。
石林彝族自治县发展和改革局       2022年6月15日印发